
 1 

 1194( ص   2000ماي  25)  1421صفر  21 – 4798عدد  الجريدة الرسمية 

 

المتعلق بتنظيم التعلييم  01.00( بتنفيذ القانون رقم  2000ماي  19)  1421من صفر  15صادر في  1.00.199ظهير شريف رقم 

 .العالي 

_________________ 

 الحمد لله وحده ، 

 بداخله : –الطابع الشريف 

 لحسن بن محمد بن يوسف الله وليه () محمد بن ا

 يعلم من ظهيرنا الشريف هذا، أسماه الله وأعز أمره أننا :

 منه ، 58و  26بناء على الدستور ولا سيما الفصلين 

 أصدرنا أمرنا الشريف بما يلي : 

لديم العدا ي ،  امدا واعد  عليده المتعلد  بننيديم التع 01.00ينفذ وينشر بالجريدد  الرسدميع ع ده ظهيرندا الشدريف هدذا ، ال دانون ر دم 

 مجلس المسنشارين ومجلس النواب .

 ( . 2000ماي  19)  1421من صفر  15وحرر بالرباط في 

 و عه بالعطف :

 الوزير الأول ،

 الإمضاء : عبدالرحمن يوسفي .

 

* 

*           * 

 01.00 انون ر م 

 يتعل  بننييم التعليم العا ي

___________________ 

 اف مبادئ وأهد

 

 1الماد  

 يرتكز التعليم العا ي ، موضوع هذا ال انون على المبادئ الآتيع:

 يدرس وينمو ويتطور في إطار التمسك بمبادئ الع يد  الإسلاميع و يمها.  -

 يفتح في وجه جميع المواطنين المتوعرين على الشروط المطلوبع على أساس تكاعؤ الفرص.  -

ن والنسدامح وحريدع التفكيدر وال لد  والإبدداع مدع الاحلدراق الدد ي  لل واعدد وال ديم الأ اديميدع يمدارس وعد  مبدادئ ح دون الإ سدا  -

 وللموضوعيع والصرامع والأمانع العلميع والنزاهع الفكريع .

ضدددددع تحدددددا مسدددددؤوليع الدولدددددع الوددددده تتدددددو ى التوطددددديح لددددده وتنييمددددده وتطدددددويره وضدددددبطه وتوج  ددددده حسددددده المتطلبدددددا  الا تصددددداديع  -

الث اعيدددددع للمدددددع الوددددده تحددددددد السياسدددددع الوطنيدددددع فدددددي هدددددذا الجدددددال بتعددددداون مدددددع الجموعدددددع العلميدددددع ، وعدددددالم الشددددد   والاجتماعيدددددع و 

 والا تصاد ، واذلك مع الجماعا  الحليع والجها  بصفع خاصع .

اسددع والبحدد  يعمدد  علددى مواصدلع تطددوير التدددر س بالل ددع العربيددع فددي موتلددف ميددادين التكددوين ، و بدد ير الوسددا   الكفيلددع بالدر   -

 الل وي والث افي الأماز غي وإت ان الل ا  الأجنبيع وذلك في إطار برمجع محدد  لتح ي  هذه الأهداف.



 2 

 

 يشتم  التعليم العا ي على التعليم العا ي العاق والتعليم العا ي ال اص .

 ي دف التعليم العا ي إ ى :

 المعرعع ؛ جميع ميادينتكوين الكفاءا  وتطويرها وتنميع المعلوما  و  شرها في  -

ع لإسددهاق فدددي التطددورا  العلميدددع و الت نيددع و المهنيدددع و الا تصاديدددددددددددددع و الث اعيدددع للمددع مدددع الأخددذ فدددي الاعتبددار الاحتياجدددا  ال اصدددا -

 للتنميع الا تصاديع والاجتماعيع؛

 الابتكار؛لتمكن من العلوق و الت نيا  والمهارا  و تنميت ا بواسطع البحدددددد  و ا - 

 ى إشعاع  يمه العري ع.الرعع من  يمع اللراث الث افي الم ربي و العم  عل -

 

 

 الباب الأول 

  التعليم العالي العام

 

  2المادة 

 يدرس التعليم العا ي العاق بالجامعا  وبمؤسسا  التعليم العا ي غير التابعع للجامعا  .

ندسددددين المسددددبو ع بالأ سدددداق التحضدددديريع و المدددددارس و المعاهددددد العليددددا و مؤسسددددا  وتددددوزع أصددددناف التعلدددديم بالكليددددا  ومدددددارس المه

 تكوين الأطر البيداغوجيع و تكوين الت نيين المتوصصين أو ما يماثلها .

و يمكن اذلك أن يدرس التعليم العا ي العاق في أسلاك متوصصع للإعداد لمزاولدع المهدن المنيمدع سدواء بالجامعدا  أو بمؤسسدا  

 وجددود  أو الوه ستحدث خصيصا لهذا ال رض .عليا م

 الفصل الأول 

  الجامعات

 

  3المادة 

 تناط بالجامعا  المهاق الر يسيع التاليع : 

 المساهمع في  عمي  الهويع الإسلاميع والوطنيع ؛ -

 التكوين الأساس ه والتكوين المستمر ؛ -

 تنميع و شر العلم والمعرعع والث اعع ؛ -

 للاندماج في الحيا  العمليع خاصع بواسطع تنميع المهارا  ؛إعداد الشباب  -

 البح  العلمه والتكنولوجي ؛  -

 ال ياق بمهاق أعمال ال بر  ؛  -

 المساهمع في التنميع الشاملع للبلاد ؛ -

 المساهمع في تطوير الحضار  الإ سانيع ؛ -

 

يندددا  الأساسددديع وبتحضدددير الشدددهادا  المتعل دددع بدددذلك وتودددتل الجامعدددا  بصدددفع أساسددديع بتددددر س جميدددع أصدددناف التعلددديم والتكو 

 وبنسليمها .

 وتنيم التكوين المستمر لفا د  الأش اص المندمجين أو غير المندمجين في الحيا  العمليع  صد تلبيع حاجا  عرديع أو جماعيع .

 



 3 

 4المادة 

بالش صددددديع المعنويددددع والاسدددددت لال مدددددن الدسددددتور و عتبدددددر مؤسسددددا  عموميدددددع تتمتددددع  46تحدددددث الجامعدددددا  ب ددددانون طب دددددا للفصدددد  

 الإداري والما ي .

وتوضددع لوصددايع الدولددع الودده   دددف إ ددى ضددمان ت يددد الأجهددز  ال تصددع فددي هددذه الجامعددا  ب حكدداق هددذا ال ددانون خصوصددا مددا يتعلدد  

 ؤسسا  العموميع . بالمهاق المسند  إل  ا والسهر عيما يوصها بوجه عاق على تطبي  النصوص النشر عيع والتنييميع المتعل ع بالم

 

 5المادة 

  انون .تتمتع الجامعا  في إطار مزاولع المهاق المسند  إل  ا بالاست لال البيداغوجي والعلمه والث افي مع مراعا  أحكاق هذا ال

 يمكن للجامعا  أن تبرق مع الدولع ع ودا لسنوا  عد  بش ن بعض أ شطع التكوين والبح  .

   

 6المادة   

دد  التوصصدددا  ؛ ويمكدددن إن ا تحددد ن الحدددال أن تكدددون موتصدددع . وتضدددم مؤسسدددا  للتعلددديم ومؤسسدددا  للتكدددوين الجامعدددا  متعددد

 ومؤسسا  للبح  يطل  عل  ا بعده اسم " المؤسسا  الجامعيع " اما تضم مصالح للجامعع ومصالح مشلراع .

 

  7المادة 

ن ت دددددق بموجدددده اتفا يددددا  خدددددما  بم ابدددد  وأن تحدددددث يحدددد  للجامعددددا  ، فددددي إطددددار المهدددداق المسددددند  إل  ددددا بموجدددده هددددذا ال ددددانون أ

 محاضن لم اولا  الابتكار وأن  ست   البراءا  واللراخيل وأن  سون منتجا  أ شطت ا .

ويح  لها ، وع ا للنشر ع الجداري بده العمد  وفدي حددود المدوارد المتيسدر  الحصد  عل  دا مدن الأ شدطع المدذ ور  مسداهمع م  دا فدي دعدم 

  ي أن ت وق بما يلي :النشاط الم اولا

 من رأس مال الم اولا  المذ ور  . % 20لمساهمع عن االمساهمع في م اولا  عموميع وخاصع بشرط ألا ت   هذه  -

حدددداث شدددر ا  تابعدددع بشدددرط أن يكدددون ال دددرض م  دددا إنتددداج سدددلع أو خددددما  وتحسدددين  يمت دددا و سدددوي ها فدددي الميدددادين الا تصددداديع إ -

 من رأس مال هذه الشر ا  التابعع .  % 50ث اعيع وأن تملك الجامعا  ما لا ي   عن والعلميع والتكنولوجيع وال

 تصادن الإدار  على المساهما  وإحداث الشر ا  التابعع المنصوص عل  ا في الف ر  الثانيع من هذه الماد  .

 

  8المادة 

   وطنيع .ينيم التدر س بالمؤسسا  الجامعيع في مسالك وأسلاك ومجزوءا  ويتوج بشهادا

 وتحدد بنل تنييمه مد     سلك واسم الشهادا  المطاب ع له .

وتتكون مسالك التكوين من وحدا  إلزاميع مشلراع بين جميع الجامعا  ووحدا  اختياريع تلرجم التنوع بين الجامعا  في إطار 

 احلراق حريع اختيار الطاله .

 يجه أن يتوعر التدر س المذ ور على ما يلي :

 تم  على جذوع مشلراع وجسور بين موتلف المسالك وجسور بين موتلف المؤسسا  ؛أن يش -

 لتوجيه؛ اأن يرتكز عيه مسار الطاله على التوجيه والت ييم وإعاد   -

 ترصيد المكنسه م  ا .و أن يتم تحصي  الجزوءا  عن طري  الت ييم المنتيم  -

جلددددس الجامعددددع المعنيددددع وبعددددد اسددددتطلاع رأي اللجنددددع الوطنيددددع لتنسددددي  وتحدددددد السددددلطع الحكوميددددع الوصدددديع بندددداء علددددى ا لددددرا  مددددن م

مددن هددذا ال ددانون شددروط ولددوج الأسددلاك والمسددالك ونيددم الدراسددا  وايفيددا  الت يدديم  81التعلدديم العددا ي المنصددوص عل  ددا فددي المدداد  

 وشروط الحصول على الشهادا  .



 4 

ي إحدداث شدهادا  خاصدع بالجامعدع فدي مجدال التكدوين الأساسد ه يمكن للجامعا  وع  الشروط المنصوص عل  دا فدي نيامهدا الدداخل

 والتكوين المستمر.

ويمكدن أن تكدون هددذه الشدهادا  موضددوع اعتمداد مددن لددن السدلطع الحكوميددع الوصديع بعددد اسدتطلاع رأي اللجنددع الوطنيدع لتنسددي  

 هادا  الوطنيع .التعليم العا ي المشار إل  ا ؛ اما يمكن الاعلراف بمعادلع الشهادا  المعتمد  للش

 

  9المادة 

 يدير    جامعع مجلس يت لف من : 

 ر يس الجامعع ؛ – 1

 ر يس الجهع المعنيع ؛ -      

 ر يس الجلس العلمه للجهع ؛ -      

  يس الجموعع الحضريع المعنيع للجهع أو ر يس الجلس الإ ليمه م ر الجامعع ؛ر  -      

 لتكوين المعنيع؛الجهويع لللربيع وا مدير أو مديري الأ اديميا  -      

سددددبعع ممثلددددين عددددن ال طاعددددا  الا تصدددداديع والاجتماعيددددع مددددن بيدددد  م راسدددداء ال ددددرف المهنيددددع وممثدددد  واحددددد عددددن التعلدددديم العددددا ي  – 2

 ال اص ؛

هيئدا   ثلاث ممثلين منتوبين من لدن ومن بين الأساتذ  الباحثين عن    مؤسسع جامعيع مع مراعا  تمثيليع موتلف عئدا  – 3

 الأساتذ  ؛

 ثلاثع ممثلين منتوبين من لدن ومن بين المستودمين الإداريين والت نيين بالجامعع ؛ – 4

 ثلاثع ممثلين منتوبين من لدن ومن بين طلبع الجامعع ؛ – 5

 راساء المؤسسا  الجامعيع بالجامعع المعنيع ؛ – 6

 بعده . 28ع يعين من  ب  مجلس التنسي  المنصوص عليه في الماد  ر يس مؤسسع للتعليم العا ي العمومي غير تابعع للجامع – 7

 ويمكن أن يدعو الر يس على سبي  الاسنشار     ش ل مؤه .

 أعلاه . 5و  4و  3و  2وتحدد بنل تنييمه ايفيع  عيين وانتواب الأعضاء المنصوص عل  م في 

الإداريدددع والماليدددع علدددى أسددداس  سددداوي الأعضددداء بدددين المعيندددين  ينبثددد  و عدددين مدددن بدددين مجلدددس الجامعدددع مجلدددس للتددددبير تنددداط بددده المهددداق

 والمنتوبين وتحدد طري ع  عيين أعضا ه بنل تنييمه .

وإذا   يه ر ديس الجامعدع أو عا ده عدا   أو فدي حالدع شد ور المنصده ، يتدو ى ر اسدع مجلدس الجامعدع ر ديس مؤسسدع جامعيدع  عينده 

 لهذه ال ايع السلطع الحكوميع الوصيع .

 

   10دة الما

 9لمداد  إذا لم يعين الأعضاء المنتوبون من لدن نيرائ م داخ  الآجال الم رر  في الأحكاق المتعل ع بكيفيع الانتواب المشار إل  دا فدي ا

 أعلاه اعتبر مجلس الجامعع مكونا بصفع  انونيع بحضور باقي أعضا ه .

 

   11المادة 

للازمددع لإدار  الجامعددع . ويجتمددع بدددعو  مددن ر يسدده بمبددادر  مندده أو بطلدده يتمتددع مجلددس الجامعددع بجميددع السددلطا  والصددلاحيا  ا

 مكتوب من ثل  أعضاء الجلس على الأ    لما استلزما ذلك حاجع الجامعع ومرتين على الأ   في    سنع محاسبيع ؛

 إحداهما لحصر ال وا م اللرايبيع للسنع الحاسبيع المنت يع ؛

 لسنع المواليع وبرنامج عملها .والأخرى لدراسع وحصر ميزانيع ا

 يتداول مجلس الجامعع بصفع  انونيع بحضور نصف أعضا ه على الأ  .



 5 

 وإذا لم يتوعر النصاب ال انو ي ، جاز بعد ثمانيع أياق ع د اجتماع ثان بصفع  انونيع دون اعتبار شرط النصاب .

 وا  يرجح الجانه الذي ينتمه إليه الر يس .وتتوذ ال رارا  ب غلبيع الأعضاء الحاضرين . وفي حالع  عادل الأص

 

   12المادة 

 يتداول مجلس الجامعع في جميع المسا   المتعل ع بمهاق الجامعع وحسن سيرها .

 ولهذه ال ايع، إضاعع إ ى الاختصاصا  الأخرى ال ولع له بموجه هذا ال انون ، ي وق مجلس الجامعع بالمهاق التاليع :

 الراميع إ ى تحسين النسيير بالجامعع ؛ اتواذ جميع التدابير -

اتوداذ  د  التددابير ذا  الطدابع البيدداغوجي الهادعدع إ دى تحسدين و  ؛ا لرا  جميع الإصلاحا  المتعل ع بالتكوينا  المدرسدع داخلهدا  -

 جود  التكوين؛

 صدد المصداد ع عل  مدا فدي أجد   لدداخلي للجامعدع وعرضدهما علدى السدلطع الحكوميدع الوصديعإعداد نيامه الداخلي واذا النياق ا -

 يوما وإلا يصبحا ناعذين ؛ 30لا يتعدى 

 إبداء رأيه في طلبا  الاعتماد الم دمع من لدن المؤسسا  الجامعيع ؛ -

 المواع ع على مشار ع إحداث مسالك للتكوين والبح  ؛ -

 المواع ع على مشروع ميزانيع الجامعع ؛ -

 لراع بالجامعع ؛ف المؤسسا  الجامعيع ومصالح الجامعع والمصالح المشتوز ع الاعتمادا  الماليع على موتل -

 بعده ؛ 17لمشار إل  ا في الف ر  الثالثع من الماد  تحديد أنيمع التعويضا  التكميليع ا -

 بير الراميع إ ى تحسين توجيه وإعلاق الطلبع والنشجيدددددع على تنييم الأ شطع الث اعيع والرياضيع ؛تحديد التدا -

 لكفيلع بتيسير الاندماج المهنه للحا زين على الشهادا  ؛إصدار توصيا  في شد ن التدابير ا -

لمصداد ع علددى الاتفا ددا  والاتفا يددا  ولا سدديما المبرمددع م  ددا مددع مؤسسددا  التعلدديم العددا ي ال دداص عيمددا يوددل مسددلكا أو مسددالك ا -

 معتمد  ؛

لمؤسسددا  واددذا ايفيددع تحضدديرها وشددروط امعددع الم لرحددع مددن لدددن مجددالس االت ريددر فددي موضددوع إحددداث الشددهادا  ال اصددع بالج -

 الحصول عل  ا وذلك عيما يول التكوين الأساس ه والتكوين المستمر ؛

 ا لرا  إحداث مؤسسا  جامعيع ؛ -

 المؤسسا  الجامعيع؛ المواع ع على إحداث المرااز الم لرحع من  ب  مجالس -

  بول الهبا  والوصايا؛ -

  يس الجامعع لا تناء عناصر من الممتلكا  الع اريع للجامعع أو تفويت ا .انتداب ر  -

غيددر أن مددداولا  مجلددس الجامعددع المتعل ددع بالا تندداءا  والتفويتددا  الع اريددع والا لراضددا  والمسدداهما  فددي الم دداولا  العموميددع أو 

لا يوما وإ 30عل  ا من لدن الإدار  وفي أج  لا يتعدى ال اصع وبإحداث الشر ا  التابعع لا تصبح  ابلع للتنفيذ إلا بعد المصاد ع 

 أصبحا ناعذ  .

 أعلاه . 9ويوول مجلس الجامعع الصلاحيا  الإداريع والماليع لجلس التدبير المنصوص عليه في الماد  

 اما يجوز لجلس الجامعع أن يفوض بعض صلاحياته إ ى ر يس الجامعع أو إ ى لجنع منبث ع عن هذا الجلس .

 

 13المادة 

في حالع اعلراض صعوبع خطير  سير الجامعع أو استحالع ا ع اد مجلس الجامعع وع  الكيفيا  ال انونيع المطلوبع ، ومع مراعا  

 أعلاه، 10أحكاق الماد  



 6 

معلدلا  يمكن للسلطع الحكوميدع الوصديع بصدفع اسدتينا يع ، وبعدد اسنشدار  اللجندع الوطنيدع لتنسدي  التعلديم العدا ي أن تتودذ  درارا

لممارسددع جميدددع السدددلطا  الكفيلدددع باسدددتعاد  السدددير العدددادي للجامعدددع أو لجلدددس الجامعدددع المعنيدددين أو همدددا معدددا وذلدددك لمدددد  محددددد  

 بانت اء الأسباب الوه أد  إ ى الوضعيع الاستينا يع .

 وتبلغ اللجنع الوطنيع لتنسي  التعليم العا ي بالم ررا  المتوذ  في هذا الش ن.

 

  14المادة 

 يحدث مجلس الجامعع في حييرته لجانا دا مع وإن ا تح ن الحال لجانا خاصع لدراسع مس لع معينع.

 07.00مددن ال ددانون ر ددم  6و عددين ممثليدده لدددى اللجنددع المكلفددع بالتنسددي  مددع التعلدديم العددا ي المشددار إل  ددا فددي الف ددر  الثانيددع مددن المدداد  

 بإحداث الأ اديميا  الجهويع لللربيع والتكوين .

 ويحدد في النياق الداخلي للجامعع عدد اللجان الدا مع وت ليفها وايفيع سيرها.

 

  15المادة 

يسدير  الجامعددع ر ديس لمددد  أربدع سددنوا  ، يوتدار بعددد إعددلان مفتدو  لللرشدديحا  مدن بددين الملرشدحين الددذين ي ددمون مشددروعا خاصددا 

 لتطوير الجامعع.

 عي  ا السلطع الحكوميع الوصيع، الوه تواع  ا اللجنع المذ ور  بثلاثدع ترشديحا  وتدرس هذه اللرشيحا  والمشار ع من لدن لجنع 

 توضع للمسطر  المعمول ب ا عيما يتعل  بالتعيين في المناصه العليا .

 ويحدد تكوين اللجنع بنل تنييمه .

 ويمكن للر يس الذي انت ا مد  انتدابه أن يلرشح لمر  ثانيع وأخير .

 

  16المادة 

يس الجامعددع مجلسددها وي ددوق بتحضددير  راراتدده وتنفيددذها ويتل ددر ا لراحاتدده وورا دده ، ويحدددد جدددول أعمالدده طب ددا للشددروط يددرأس  ر دد

 الحدد  في النياق الداخلي للمجلس .

 يبرق الاتفا ا  والاتفا يا  بعد مواع ع مجلس الجامعع وي وق بجميع الأعمال التحفييع.

 ال اصع بالجامعع المسلمع من لدن المؤسسا  التابعع لها.يو ع على الشهادا  الوطنيع والشهادا  

 يمث  الجامعع أماق ال ضاء ويؤه  لرعع الدعاوى والدعاع باسمها.

 ي وق بالتنسي  بين المؤسسا  الجامعيع التابعع للجامعع.

 يعين جميع الأساتذ  الباحثين ومستودمي الجامعع.

 ريين والت نيين بالمؤسسا  الجامعيع ومصالح الجامعع والمصالح المشلراع .ويحدد م را   عيين الأساتذ  والمستودمين الإدا

 ر يس الجامعع هو الآمر ب بض موارد الجامعع وصرف نف ا  ا.

ويفدددددوض مجمدددددوع أو بعدددددض سدددددلطه  دددددرمر بالصدددددرف إ دددددى عمدددددداء ومدددددديري المؤسسدددددا  الجامعيدددددع عيمدددددا يتعلددددد  بالميدددددادين الراجعدددددع إ دددددى 

 ل  بميزانيع النسيير واذا التجهيز.اختصاصا  م ولا سيما عيما يتع

و سهر على احلراق النصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب ا العم  والنياق الداخلي داخ  حرق الجامعدع، ويجدوز لده أن يتودذ 

 جميع التدابير الوه  ستلزمها اليروف طب ا للنشر ع الجاري به العم .

 و ساعده نا بان للر يس و اته عاق .

الر يس من لدن السلطع الحكوميع الوصيع بناء على ا لرا  من ر يس الجامعع على أن يكون على الأ   أحدهما أستاذا  يعين نا با

 للتعليم العا ي .



 7 

و عددين الكاتدده العدداق مددن لدددن السددلطع الحكوميددع الوصدديع بندداء علددى ا لددرا  ر دديس الجامعددع مددن بددين الحاصددلين علددى شددهاد  للسددلك 

 ي على الأ   والمثبتين توعرهم على تجربع في النسيير الإداري .الثا ي من التعليم العا 

 

  17المادة 

 يحدد بمرسوق النياق الأساس ه لمستودمي الجامعا  واذا نياق التعويضا  ال ولع لهم .

اء نساويع الأعضغير أنه عيما يتعل  بالأساتذ  الباحثين عإن  رارا  ترسيمهم وتر يت م وت ديب م تتوذ بعد استطلاع رأي اللجان الم

 بناء على ا لرا  اللجان العلميع للمؤسسا  الجامعيع المعنيع.

تؤهدد  الجامعددا  لمددنح  عويضددا  تكميليددع لمسددتودم  ا  صددد النشددجيع والمناعسددع مددن مواردهددا ال اصددع المت تيددع مددن أعمددال البحدد  

 وت ديم ال دما .

  18المادة 

  شتم  ميزانيع الجامعع على ما يلي :

 وارد:في باب الم

 الإعانا  الوه ت دمها الدولع؛ *

 ؛  الرسوق الحص  عل  ا برسم التكوين المستمر *

 * المداخي  والموارد وجميع الحاصي  الأخرى الم ذون ع  ا بموجه النصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب ا العم  ؛

 ولا سيما م  ا أعمال ال بر  ؛ الحاصي  والأربا  المت تيع من ال ياق بالأبحاث ومن ت ديم ال دما  *

 * الحاصي  والأربا  المت تيع من العمليا  الوه ت وق ب ا الجامعع ومن ممتلكا  ا؛

 عوا د ال روض المبرمع مع هيئا  ماليع دوليع ؛ *

 * الموارد ذا  الطابع العرض ه الحص  عل  ا من بيع سلع أو  يم أو من أي مصدر وخر ؛

 لع للسداد ؛ سبي ا  ال زينع ال اب *

 الموارد الطار ع ؛ *

 الإعانا  الماليع غير إعانا  الدولع ؛ *

 الهبا  والوصايا ؛ *

 الحاصي  ال تلفع ؛ *

 موارد موتلفع ؛ *

 في باب النف ا  ؛

 المرتبا  والأجور والتعويضا  والإعانا  المدعوعع إ ى المستودمين؛  *

 أعلاه ؛ 17ر إل  ا في الف ر  الثالثع من الماد  النف ا  المرصد  للتعويضا  التكميليع المشا *

 * نف ا  النسيير والتجهيز ؛

 نف ا  التعليم والبح  ؛ *

 * النف ا  ال اصع بالطلبع ؛

 النف ا  المرصد  لل  وض بالأ شطع الث اعيع والرياضيع ؛ *

 المساهمع في النف ا  المتعل ع بالت طيع الصحيع في الوسح الجامعدي؛ *

 المرجعع من ال روض والتكاليف الملرتبع ع  ا ؛ * المبالغ

 نف ا  موتلفع . *

 

 



 8 

 

 

 الفصل الثاني 

  المؤسسات الجامعية

 

 19المادة 

 تحدث المؤسسا  الجامعيع في شك   ليا  أو مدارس أو معاهد ، و شك  هيا   للتعليم العا ي والبح  بالجامعع.

بح  اما تضددددم مصالح خاصع ب ا. ويجوز لها اذلك أن تحدث بعد وتضم شعبا مطاب ع للتوصصا  ولجالا  الدراسع وال

 مواع ع مجلس الجامعددددددع مرااز للتعليم والتكوين والدراسع أو البح  أو هما معا .

 

 20المادة 

 تحدث المؤسسا  الجامعيع بمرسوق .

 ويدير شؤون ا مجلس للمؤسسع .

عددد بوتارون عمدددددددداء بالنسبددع للكليا  ومديرون بالنسبع للمدارس والمعاهد ي يسير الكليا  والمدارس والمعاهد لمد  أربع سنوا 

إعدددددلان مفتو  لللرشيحا  من بين أساتذ  التعليم العا ي الذين ي دمون بصفع خاصع مشروعا لتطوير المؤسسع الجامعيع 

 المعنيع .

 يس ر مدددن  لدددددهذا ال رض السلطع الحكوميع الوصيع بناء على ا لرا  تدرس وترته هذه اللرشيحا  والمشار ع من  ب  لجنع  عينددددها

ا عيما عمول ب الجامعددددع ؛ و عرض للدراسع علددر مجلس الجامعع الدددذي ي دق لددهذه السلطدددع ثلاثدددددع ترشيحا  توضع للمسطر  الم

 يتعل  بالتعيين عددددددي المناصه العليا.

 الذي انت ا مد  انتدابه أن يلرشح لمر  ثانيع وأخير  . ويمكن للعميد أو المدير 

 يساعد العمداء والمديرين أربعع نواب للعمداء أو أربعع مديرين مساعدين و اته عاق .

و أو ساعدهم بالإضاعع إ ى ذلك نا ه للعميد أو مدير مساعد حسه الحالدددع عن    مراز للتعليم والتكوين والدراسع أو البح  

 هما معا .

 يعين ر يس الجامعع نواب العمداء والمديرين المساعدين بناء على ا لرا  من العميد أو المدير .

 ويوتار ثلاثع م  م على الأ   من بين أساتذ  التعليم العالددددددددي والأساتذ  المؤهلين أو المبرزين . 

ن ا ي مدددأو المدير من بين الحاصلين على شهاد  للسلك الثيعين الكاته العاق من لدن ر يس الجامعع بناء على ا لرا  مدددن العميد 

 التعليددم العالدددي على الأ   والمثبتين توعرهم على تجربع في النسيير الإداري .

 

 21المادة 

 ي وق العميد أو المدير بنسيير المؤسسع الجامعيع وبتنسي  جميع أ شطت ا.

 وط الحدد  عددددي النياق الداخلي للمجلس .يرأس مجلس المؤسسع ويحدد جدول أعماله وع  الشر 

 يسير مجموع المستودمين المعينين للعم  بالمؤسسع .

 يسهر على حسن سير الدراسا  وأعمال مرا بع المعلوما  ويتوذ جميع التدابير الملا مع لهذه ال ايع .

  ع عل  ا . يتفاوض في ش ن اتفا ا  واتفا يا  التعاون الوه  عرض على مجلس الجامعع للمصاد

و سهر تحا إشراف ر يس الجامعع على احلراق النصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب دا العمد  والنيداق الدداخلي داخد  حدرق 

 المؤسسع ، ويجوز له أن يتوذ جميع التدابير الوه  ستلزمها اليروف طب ا للنشر ع الجاري به العم  .

 



 9 

 22المادة 

كم ال انون ومن ممثلين منتوبين عن الأساتذ  والمستودمين الإداريين والت نيين وممثلين يت لف مجلس المؤسسع من أعضاء بح

 منتوبين عن الطلبع واذا من أعضاء معينين من بين ش صيا  من خارج المؤسسع .

 ويحدد ت ليف مجالس المؤسسا  وايفيع  عيين أعضائ ا أو انتواب م واذا طري ع سيرها بنل تنييمه .

 الاختصاصا  الأخرى ال ولع له بموجه هذا ال انون عإن الجلس :بالإضاعع إ ى 

 ن سيرها ، ويمكنينير في جميع المسا   المتعل ع بمهاق المؤسسع وحس -

 أن ي دق ا لراحا  في هذا الش ن إ ى مجلس الجامعع ؛ 

 ي وق بإعداد ا لراحا  تتعل  بميزانيع المؤسسع ؛ -

 أعلاه ؛ 19لثانيع من الماد  ادر موتلف الهديا   المشار إليدها عددددي الف ر  يتو ى توز ع الوسا   الماليع علد -

 يواع  على مشار ع إحداث ال تبرا  ؛ -

 دددوق بإعدددداد نيددداق الدراسدددع والامتحاندددا  ونيددداق مرا بدددع المعلومدددا  ال اصدددع بالتكويندددا  المدرسدددع و عرضددده علدددى المصددداد ع طبددد  ي -

 أعلاه ؛ 8 الكيفيا  المنصوص عل  ا في الماد 

 ط الحدد  بنل تنييمه؛يمارس السلطع الت ديبيع بالنسبع للطلبع وع  الشرو  -

 ير الكفيلع بتحسين الاندماج المهنه للحا زين على الشهادا  ؛ي لر  على مجلس الجامعع التداب -

ابع بيداغوجي ي دف إ دى جدود  لتكوينا  المدرسع داخ  المؤسسع، ويتوذ    إجراء ذي طلي لر  على مجلس الجامعع    إصلا   -

 التكوين ؛

 لدددددر  علدددددى مجلدددددس الجامعدددددع التددددددابير الددددددددددراميع إ دددددى تحسيددددددددن توجيددددده وإعدددددلاق الطلبدددددع والنشدددددجيع علدددددى تنيددددديم الأ شدددددطع الث اعيدددددع ي -

 والرياضيع ؛ 

 يتداول في جميع المسا   المتعل ع بمهاق المؤسسع وحسن سيرها؛ -

 إ ى تحسين سير المؤسسع ؛يتوذ جميع الإجراءا  الراميع  -

 يعرض ا لراحا  إحداث المرااز على مصاد ع مجلس الجامعع ؛ -

 جامعع للمصاد ع عليه ؛ي وق بإعداد نيامه الداخلي الذي يعرض على مجلس ال -

الحدال لجاندا ته لجاندا دا مدع م  دا لجندع للبحد  ولجندع بيداغوجيدع ولجندع لتنبدع الميزانيدع ولجندع علميدع وإن ا تحد ن يحدث في حيير  -

خاصع لدراسع مس لع معينع . ويحدد في النياق الداخلي للمؤسسع عدد اللجان الدا مع وت ليفها وايفيع سيرها مع مراعا  أحكاق 

 بعده . 23الماد  

 

 23الماد  

مهم ما مددا يتعلدد  بلرسدديتكلددف اللجنددع العلميددع لكدد  مؤسسددع جامعيددع با تددددرا  جميددع التدابيدددددددر  المتعل ددع بالأسدداتذ  البدداحثين ولا سددي

 وتر يت م وت ديب م.

ويحددددددد بدددددنل تنييمددددده تددددد ليف وسدددددير هدددددذه اللجندددددع وايفيدددددع  عيدددددين أعضدددددائ ا وانتوددددداب م ، مدددددع مراعدددددا  النسددددداوي بدددددين عددددددد المعيندددددين 

 والمنتوبين .

 

  24الماد  

مؤسسع جامعيع واذا تنييمها  يحدد مجلس الجامعع با لرا  من مجلس المؤسسع هيا   التعليم والبح  والهيا   الإداريع لك 

 وشروط التعيين في موتلف هيا لها الإداريع .

 

 



 10 

 الفص  الثال  

  مؤسسا  التعليم العا ي غير التابعع للجامعا 

 

  25الماد  

تنددداط بمؤسسددددا  التعلدددديم العدددا ي غيددددر التابعددددع للجامعدددا  والمنتميددددع إ ددددى موتلدددف الددددوزارا  أو ال اضددددعع لوصدددايت ا المهدددداق الر يسدددديع 

 لتاليع :ا

 ولا سيما في الميادين المتعل ع بال طاع التابعع له ؛ التكوين الأساس ه والتكوين المستمر -

 إعداد الشباب للاندماج في الحيا  العمليع ؛ -

 عرعع في ارتباط بالميادين الوه تتو ى التكوين ع  ا .البح  العلمه والتكنولوجي و شر الم -

لدددوطلاه لاسدددت بال الطلبدددع وتكدددوي  م ومجهدددود تحسدددين المردوديدددع فدددي اسدددتوداق البنيدددا  التحتيدددع و سددداهم مدددع الجامعدددا  فدددي الجهدددود ا

 و عبئع موارد الت طير المتاحع .

 وتحدد  ا مع المؤسسا  المشار إل  ا في الف ر  الأو ى أعلاه بمرسوق يتوذ با لرا  من السلطع الحكوميع المكلفع بتكوين الأطر.

 

  26الماد  

 المشار إل  ا أعلاه مهامها في إطار السياسع الوطنيع للتعليم العا ي . تزاول المؤسسا 

 و شارك في مجهود اندماج النياق الوطلاه للتعليم العا ي وتنسي ه وع لنته وذلك عن طري  المساهمع في :

 تنميع التكام  مع المؤسسا  الجامعيع ؛ -

 داخ  مجزوءا  ا ؛إ امع الجسور مع المؤسسا  الجامعيع بين مسالكها وأسلااها و  -

 إنجاز و سيير برامج مشلراع في مجا ي التكوين والبح  ؛ -

 تنميع الترزر من خلال إ شاء مرااز أو أ طاب متوصصع . -

 

  27الماد  

 ينيم التدر س بالمؤسسا  المذ ور  في مسالك وأسلاك ووحدا  ويتوج بشهادا  وطنيع .

 ب ع له عيما يول    مؤسسع من المؤسسا  المذ ور  .وتحدد بنل تنييمه مد     سلك واسم الشهادا  المطا

 ويجه أن تجع  الدراسا  تحصي  الوحدا  مرتكز  على الت ييم المنتيم وعلى تجميع الوحدا  المكنسبع .

وتحدد بنل تنييمه شروط ولوج الأسلاك والمسالك ونيم الدراسا  وايفيا  الت ييم بناء على ا لدرا  مجلدس المؤسسدع المعنيدع 

بعددده ، ورأي اللجنددع الوطنيددع لتنسددي  التعلدديم العددا ي المنصددوص  28اسددتطلاع رأي مجلددس التنسددي  المنصددوص عليدده فددي المدداد  بعددد 

 أدناه. 81عل  ا في الماد  

ويمكدددن لهدددذه المؤسسدددا  وعدددد  الشدددروط المنصدددوص عل  ددددا فدددي أنيمت دددا الداخليدددع إحددددداث شدددهادا  خاصدددع ب ددددا ، ولا سددديما فدددي مجددددال 

 بعد استطلاع رأي مجلس التنسي  ومواع ع السلطع الحكوميع الوصيع أو التابعع لها المؤسسع .التكوين المستمر 

ويمكدن أن تكددون هددذه الشددهادا  موضدوع اعتمدداد مددن لدددن السدلطع الحكوميددع الوصدديع أو السددلطع الحكوميدع التابعددع لهددا المؤسسددع 

مدددن هدددذا ال دددانون ؛ امدددا يمكدددن الاعلدددراف بمعادلدددع  81المددداد   بعدددد اسدددتطلاع رأي اللجندددع الوطنيدددع للتعلددديم العدددا ي المنصدددوص عل  دددا فدددي

 الشهادا  المعتمد  للشهادا  الوطنيع .

  28الماد  

 يحدث لدى السلطع الحكوميع المكلفع بتكوين الأطر وتحا ر است ا مجلس للتنسي  يت لف من : 

 السلطع الحكوميع المكلفع بالتعليم العا ي أو ممثلها ؛ -

 كلفع بالبح  العلمه أو ممثلها؛السلطع الحكوميع الم -



 11 

 السلطع الحكوميع المكلفع بالتعليم الثانوي أو ممثلها؛ -

 موميع والإصلا  الإداري أو ممثلها؛السلطع الحكوميع المكلفع بالوظيفع الع- -

 السلطا  الحكوميع الوصيع أو التابعع لها المؤسسا  المعنيع أو ممثل  ا ؛ -

 عع ل تلف ال طاعا  الوزاريع؛مديري مؤسسا  التعليم العا ي التاب -

 أستاذ باح  ممث  عن     طاع وتحدد ال طاعا  وايفيع التمثي  بنل تنييمه ؛ -

 ثلاث ش صيا  عن ال طاع الا تصادي توتار لكفاء  ا وتجربت ا تمث  إحداها التعليم العا ي ال اص . -

  ل يرى عا د  في حضوره .يجوز للر يس أن يدعو للمشاراع في اجتماعا  الجلس بصفع اسنشاريع    ش

 ويجتمع الجلس بدعو  من ر يسه مرتين على الأ   في السنع و لما استلزما اليروف ذلك .

 

  29الماد  

 تناط بمجلس التنسي  المهاق التاليع :

 30إعداد نيامه الداخلي وعرضه على السلطع الحكوميع المكلفع بتكوين الأطر للمصاد ع عليده فدي أجد  لا يتعددى  -

 ا وإلا يصبح ناعذا؛يوم

إبداء رأيه في النياق الداخلي لك  مؤسسع  ب  المصداد ع عليده مدن لددن السدلطع الحكوميدع الوصديع أو التابعدع لهدا  -

 المؤسسع ؛

دراسددع الا لراحددا  الودده  عرضددها عليدده المؤسسددا   دد  سددنع عيمددا يتعلدد  بعدددد الم اعددد ال صصددع لنبددجي  الطلبددع  -

 كلفع بتكوين الأطر للمصاد ع عل  ا ؛وعرضها على السلطع الحكوميع الم

 إبداء رأيه في طلبا  الاعتماد الم دمع من لدن المؤسسا  ؛ -

 إبداء رأيه في مشار ع إحداث مسالك للتكوين أو البح  أو هما معا؛ -

 ؤسسع جديد  للتعليم العا ي غير تابعع للجامعع ؛ا لرا  وإبداء الرأي في إحداث م- -

سدا  التعلدديم العدا ي غيدر التابعددع للجامعدع لتيسدير انبثددان أ طداب متعددد  الت نيددا  العمد  علدى خلد  تددرزر بدين مؤس -

 منيمع في شك  مؤسسا  عموميع متعدد  التوصصا  ؛

  عيين أعضاء اللجنع الدا مع لتدبير شؤون الأساتذ  الحدثع طب ا للف ر  الأخير  من هذه الماد  ؛ -

 لحا زين على الشهادا  ؛الاندماج المهنه ل إصدار توصيا  في ش ن التدابير الكفيلع بتيسير- -

النيدددر بوجددده عددداق فدددي جميدددع المسدددا   الهادعدددع إ دددى تحسدددين التكويندددا  بالمؤسسدددا  وفدددي  ددد  مشدددروع يتعلددد  بإحدددداث  -

 مؤسسع جديد  .

 ويجوز لجلس التنسي  أن يفوض بعض صلاحياته المذ ور  إ ى ر يسه أو إ ى لجنع منبث ع عن هذا الجلس .

لجنددددع دا مددددع لتدددددبير شددددؤون الأسدددداتذ  ، باسددددتيناء الموجددددودين مدددد  م فددددي وضددددعيع إلحددددان ، تكلددددف بالبددددا فددددي اللرسدددديما  ويددددتم إحددددداث 

واللر يدددا  المتعل دددع ب دددؤلاء الأسددداتذ  والم لرحدددع عل  دددا مدددن لددددن مدددديري المؤسسدددا  واللجندددع العلميدددع للمؤسسدددا  بعدددد اسدددتطلاع رأي 

 ه اللجنع وطري ع  عيين أعضائ ا وايفيا  سيرها.مجالس مؤسسا  ا . ويحدد بنل تنييمه ت ليف هذ

 

  30الماد  

أعددلاه. يحدددث مجلددس التنسددي  فددي حييرتدده لجانددا  29عددلاو  علددى اللجنددع الدا مددع لتدددبير شددؤون الأسدداتذ  المنصددوص عل  ددا فددي المدداد  

 دا مع وإن ا تح ن الحال لجانا خاصع لدراسع مس لع معينع .

 لتنسي  عدد اللجان المذ ور  وت ليفها وايفيع سيرها .ويحدد في النياق الداخلي لجلس ا

 

  31الماد  



 12 

 سدداعد ر دديس مجلددس التنسددي  لجنددع متابعددع تجتمددع مددر  علددى الأ دد   دد  ثلاثددع أشددهر و سددهر علددى تطبيدد  التوصدديا  الصددادر  عددن 

 مجلس التنسي . 

 يحدد النياق الداخلي لجلس التنسي  ت ليف هذه اللجنع وايفيع سيرها.

 

  32 الماد 

 تحدث مؤسسا  التعليم العا ي غير التابعع للجامعا  في شك  مدارس أو معاهد أو مرااز.

 ويمكن أن تنيم هذه المؤسسا  في شعه مطاب ع للتوصصا  ومجالا  الدراسع والبح  .

 

 

 

 

  33الماد  

  بناء على ا لرا  السلطا  الحكوميع تحدث المؤسسا  المشار إل  ا أعلاه طب ا للنصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب ا العم

 المعنيع بعد استطلاع رأي مجلس التنسي .

و سددددير مؤسسددددا  التعلدددديم العددددا ي غيددددر التابعددددع للجامعددددا  مددددديرون مددددن ذوي الاختصدددداص فددددي ميدددددان المؤسسددددع يوتددددارون لمددددد  أربددددع 

 عا لتطوير المؤسسع .سنوا  بعد إعلان مفتو  لللرشيحا  من بين الملرشحين الذين ي دمون بصفع خاصع مشرو 

وتدددرس هددذه اللرشدديحا  والمشددار ع مددن لدددن لجنددع تحدددد ايفيددع  عيي  ددا بددنل تنييمدده ، وتددوافي اللجنددع السددلطع الحكوميددع الوصدديع 

 بثلاثع ترشيحا  توضع للمسطر  المعمول ب ا عيما يتعل  بالتعيين في المناصه العليا.

 ر  ثانيع وأخير .ويمكن للمدير الذي انت ا مد  انتدابه أن يلرشح لم

 يساعد المديرين مديرون مساعدون يلراو  عددهم بين اثنين وأربعع مديرين مساعدين و اته عاق .

يعدين المددديرون المسداعدون مددن لدددن السدلطع الحكوميددع الوصديع بندداء علددى ا لدرا  مددن المددير. ويوتددار واحددد مد  م علددى الأ د  مددن بددين 

 ؤهلين .أساتذ  التعليم العا ي أو الأساتذ  الم

يعدين الكاتدده العدداق مددن لدددن السددلطع الحكوميددع الوصدديع بندداء علددى ا لددرا  مددن المدددير مددن بددين الحاصددلين علددى شددهاد  للتكددوين العددا ي 

 على الأ   المثبتين توعرهم على تجربع في النسيير الإداري .

 

  34الماد  

 يتو ى المدير  سيير المؤسسع وتنسي  جميع أ شطت ا.

بعددده ويحدددد جدددول أعمالدده طبدد  الشددروط الحدددد  فددي النيدداق الددداخلي لهددذا  35سددع المنصددوص عليدده فددي المدداد  يددرأس مجلددس المؤس

 الجلس.

 يسير جميع المستودمين المعينين بالمؤسسع .

 يسهر على حسن سير الدراسا  وأعمال مرا بع المعلوما  ويتوذ جميع التدابير الملا مع لهذه ال ايع.

 واتفا يا  التعاون الوه  عرض على مجلس المؤسسع للمصاد ع عل  ا. يتفاوض في ش ن اتفا ا 

و سهر على احلراق النصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب ا العم  والنيداق الدداخلي داخد  حدرق المؤسسدع ويجدوز لده أن يتودذ 

 جميع التدابير الوه  ستلزمها اليروف.

 35الماد  



 13 

أعلاه  25المعنيع عند الا تضاء يحدث بك  مؤسسع من المؤسسا  المشار إل  ا في الماد   علاو  على وجود مجلس الإدار  بالمؤسسع

مجلدددددس يطلددددد  عليددددده اسدددددم " مجلدددددس المؤسسدددددع " يتددددد لف مدددددن أعضددددداء بحكدددددم ال دددددانون ومدددددن ممثليددددددن منتوبدددددين عدددددن الأسددددداتذ  وعدددددن 

 ج المؤسسع .المستودمين الإداريين والت نيين وممثلين منتوبين عن الطلبع واذا ش صيا  من خار 

 يحدد بنل تنييمه ت ليف الجلس الداخلي للمؤسسع وطري ع  عيين أعضا ه أو انتواب م وايفيع سيره.

ينيددر الجلددس فددي جميددع المسددا   المتعل ددع بمهدداق المؤسسددع وحسددن سدديرها، ويمكددن لدده أن ي دددق ا لراحاتدده فددي هددذا الشدد ن إ ددى مجلددس 

 التنسي .

 والبح  .ي لر  مشار ع إحداث مسالك للتكوين  -

 ي وق بإعداد نياق الامتحانا  ومرا بع المعلوما  ال اصع بالتكوينا  المدرسع. -

 و ساهم با لراحاته في ميزانيع المؤسسع . 36يتو ى توز ع الوسا   على موتلف الهيا   المشار إل  ا في الماد   -

 الحكوميع الوصيع أو التابعع لها المؤسسع .يمارس السلطع الت ديبيع بالنسبع للطلبع وع  الشروط الحدد  من لدن السلطع 

ي دددوق بإعدددداد نيامددده الدددداخلي الدددذي يعدددرض  صدددد المصددداد ع علدددى السدددلطع الحكوميدددع الوصددديع أو التابعدددع لهدددا المؤسسدددع والسدددلطع 

 يوما وإلا أصبح ناعذا. 30الحكوميع المكلفع بتكوين الأطر بعد استطلاع رأي مجلس التنسي  في أج  لا يتعدى 

حييرته لجانا دا مع بما في ذلك لجنع علميع ولجنع تنبع الميزانيع وإن ا تح ن الحال لجانا خاصع لدراسع مس لع معينع،  يحدث في 

 ويحدد في النياق الداخلي للمؤسسع عدد اللجان الدا مع وت ليفها وايفيع سيرها.

 الأساتذ . يتعين أن تتضمن مجالس إدار  المؤسسا  الوه لها صفع مؤسسا  عموميع ممثلين عن

تحدث داخ     مؤسسع من مؤسسا  التعليم العا ي غير التابعدع للجامعدا  لجندع علميدع يحددد بدنل تنييمده ت ليفهدا و سدييرها 

 وايفيع  عيين أعضائ ا؛ وتكلف هذه اللجنع با لرا  جميع التدابير المتعل ع بلرسيم وتر يع الأساتذ  الباحثين.

 

  36الماد  

لبحدد  بكدد  مؤسسددع واددذا تنييمهددا مددن لدددن السددلطع الحكوميددع الوصدديع أو التابعددع لهددا المؤسسددع بندداء علددى تحدددد هيا دد  التعلدديم وا

 ا لرا  من مجلس المؤسسع بعد استطلاع رأي مجلس التنسي  .

 

  37الماد  

تددنيم فددي تتجمددع مؤسسددا  التعلدديم العددا ي غيددر التابعددع للجامعددا  فددي مجموعددا  متجا سددع تتكددون مددن أ طدداب متعدددد  الت نيددا ، 

 شك  مؤسسا  عموميع متعدد  التوصصا  وتماث  أجهز  ا وايفيا  تنييمها وسيرها تلك الموجود  بالجامعا .

 وتوضع هذه الجموعا  لنفس الشروط النشر عيع والتنييميع الوه يجري العم  ب ا عند إحداث الجامعا  .

 

 

  38الماد  

يدددذ داخددد  أجددد  ثدددلاث سدددنوا  ابتدددداء مدددن تددداريد  شدددر هدددذا ال دددانون بالجريدددد  تددددخ  أحكددداق هدددذا البددداب بكيفيدددع تدريجيدددع حيدددز التنف

 الرسميع .

 

 الباب الثاني 

  التعليم العالي الخاص

 

  39المادة 



 14 

 ي دوق التعلديم العدا ي ال داص إ دى جاندده التعلديم العدا ي العداق بمهمدع التكدوين والانفتددا  علدى الث اعدع والتكنولوجيدا و شدجيع الت دددق

 والبح  العلمه.

 و ساهم في تنو ع التعليم العا ي الوطلاه بتجديد برامج التكوين والبح .

 

  40الماد  

 تزاول مؤسسا  التعليم العا ي ال اص مهامها تحا مرا بع الإدار  .

 

  41الماد  

 يمكن أن يطل  على مؤسسا  التعليم العا ي ال اص اسم مدارس أو معاهد أو مرااز.

 جامعع خاصع" يمكن اللرخيل ب ما وع  شروط تحدد بنل تنييمه . غير أن اسمه"  ليع خاصع" أو "

 

  42الماد  

 يجه أن يكون اسم مؤسسع التعليم العا ي ال اص مطاب ا لمستوى ونوع التكوين المدرس ب ا.

 ويحمن اسم المؤسسع وع  أحكاق النصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب ا العم .

 

  43الماد  

يل بفدددتح مؤسسدددع التعلددديم العدددا ي ال ددداص بعددد اسدددتطلاع رأي لجندددع تنسدددي  التعلددديم العدددا ي ال ددداص المنصدددوص تمددنح الإدار  اللدددرخ

 أدناه. 61عل  ا في الماد  

 تحدد ايفيا  منح اللرخيل والاعلراف للمؤسسا  المذ ور  بنل تنييمه .

 وتطب  نفس الإجراءا  في حالع سحه اللرخيل.

 

  44الماد  

أعددلاه المتعل ددع بدداللرخيل الإداري فددي حالددع توسدديع مؤسسددع سددب  اللددرخيل بإحددداا ا وعنددد  دد    ييددر يددراد  43تطبدد  أحكدداق المدداد  

 إدخاله عل  ا أو على أحد العناصر الأساسيع الوه بلاه عل  ا اللرخيل الأول.

 

  45الماد  

زاء جميع مستودم  م ما لدم يدنل يوضع مالكو مؤسسا  التعليم العا ي ال اص للاللزاما  الناجمع عن تطبي   وانين الش   إ

 على ما هو أعض  لهؤلاء في ع ود عرديع أو اتفا يا  جماعيع مبرمع بين مالكي المؤسسا  والمستودمين أو ممثل  م.

 

  46الماد  

يجددده علدددى مدددالكي مؤسسدددا  التعلددديم العدددا ي ال ددداص أن ي ومدددوا بتددد مين مجمدددوع تلاميدددذهم وطلبدددت م مدددن موددداطر الحدددوادث الوددده  دددد 

 ضون لها داخ  مؤسسا  م أو في الو ا الذي ييلون عيه تحا الحراسع الفعليع للعاملين ب ا.يتعر 

 

  47الماد  

لا يجدددوز أن تتضدددمن الإعلاندددا  الإشدددهاريع المتعل دددع بمؤسسدددا  التعلددديم العدددا ي ال ددداص معلومدددا  مدددن شددد ن ا أن   دددالح التلاميدددذ أو 

 في المطلوب وتحديد نوعيع الدراسع ومد  ا .الطلبع وأولياءهم عيما يول المستوى الث افي والمعر

 



 15 

  48الماد  

 لا يجوز لمالك مؤسسع التعليم العا ي ال اص الإ داق على إغلان المؤسسع  ب  ن ايع السنع الجامعيع .

ر وإذا حدثا  و   اهر  خلال السنع الجامعيع حالا دون استمرار مالك المؤسسع فدي العمد  لمواصدلع  شداطها ، وجده عليده إشدعا

الإدار  عورا بذلك لتتدو ى وعد  الشدروط الحددد  بدنل تنييمده  سديير هدذه المؤسسدع بدالموارد ال اصدع ب دا والمدوارد المنصدوص عل  دا 

 بعده. ويجه أن يشعر اذلك التلاميذ أو الطلبع وأولياءهم بالإغلان المذ ور في الو ا المناسه. 49في الماد  

 

 

 

  49الماد  

غيددر  ددادر  علددى ضددمان سدديرها بوسددا لها الذاتيددع إ ددى ن ايددع السددنع الجامعيددع الجاريددع ،  امددا م امهددا  إذا أصددبحا إحدددى المؤسسددا 

الإدار  عن طري  نياق يحدث لهذا ال رض  ساهم عيه جميع مؤسسا  التعليم العا ي ال اص وع ا لأحكاق النصوص النشر عيع 

 والتنييميع الجاري ب ا العم .

 

  50الماد  

 ا بع بيداغوجيع وإداريع على مؤسسا  التعليم العا ي ال اص .تمارس الإدار  مر 

 شدددددم  المرا بددددددع البيداغوجيددددددع السددددددهر علدددددى تطبيدددددد  البددددددرامج التعليميددددددع والتح دددددد  مدددددن وجددددددود التجهيددددددزا  البيداغوجيددددددع والوسددددددا   

 التعليميع .

واذا  لإداريع ومستودم  ا وتلاميذها أو طلبت ا شم  المرا بع الإداريع عحل الوثا   الإداريع المتعل ع بالمؤسسع وأطرها اللربويع وا

 تفتيش المراع  الصحيع وسير الأ ساق الداخليع في حالع وجودها.

 

  51الماد  

يمكن أن  عتمد الإدار  مؤسسا  التعليم العا ي ال اص لفتح مسلك أو أاثر من مسالك التكوين وذلك بناء على ا لرا  من لجنع 

 تنسي  التعليم العا ي ال اص.

 يعتبر اعتماد مسلك للتكوين اعلراعا بجودته. ويمنح الاعتماد لمد  معينع.

 تحدد مد  الاعتماد وشروط وايفيع منحه بنل تنييمه .

 

  52الماد  

يمكدددن أن ت بددد  الشدددهادا  المسدددلمع عدددن مسدددالك التكدددوين المعتمدددد  للمعادلدددع مدددع الشدددهادا  الوطنيدددع وع دددا لإجدددراءا  تحددددد بدددنل 

 تنييمه .

 

  53الماد  

يعتبدر اعلدراف الدولدع بإحددى مؤسسدا  التعلدديم العدا ي ال داص بمثابدع إشدهاد علدى المسددتوى العدا ي لجدود  التكويندا  المدرسدع ب ددذه 

 المؤسسع ، و علن عن هذا الاعلراف بعد استطلاع رأي اللجنع الوطنيع لتنسي  التعليم العا ي .

 اعلراف الدولع بالمؤسسع وشروط سحبه.تحدد بنل تنييمه الشروط والكيفيا  الوه يتم بموجب ا 

 

 54الماد  



 16 

يؤشر ر يس الجامعع الذي يعين بنل تنييمه ، على الشهادا  المسلمع من مؤسسا  التعليم العا ي ال اص المعلرف ب ا من لدن 

 الدولع.

 وت ب  الشهادا  المذ ور  لمعادلع الشهادا  الوطنيع.

 

  55الماد  

التعلدددديم العددددا ي ال دددداص مهامدددده  امدددد  الو ددددا فددددي المؤسسددددع الودددده يشددددرف عل  ددددا؛ و عتبددددر مسددددؤولا عددددن يددددزاول المدددددير اللربددددوي لمؤسسددددع 

 الدراسا  والتكوينا  المدرسع ب ا.

 يوضع  عيين المدير اللربوي لمواع ع الإدار .

 

  56الماد  

تنسددددي  التعلدددديم العدددددا ي  تحدددددد بددددنل تنييمدددده اختصاصدددددا  المدددددير اللربددددوي والشددددروط المطلوبدددددع لتعييندددده بعددددد اسددددتطلاع رأي لجندددددع

 ال اص.

 

  57الماد  

يجدددده أن تتددددوعر مؤسسددددا  التعلدددديم العددددا ي ال دددداص علددددى أسدددداتذ   ددددارين ينناسدددده عددددددهم ومددددؤهلا  م مددددع طبيعددددع التكوينددددا  الودددده 

 يدرسون ا ومد  ا.

هليددع المعلددرف ب ددا عيمددا ويمكددن أن يسدداهم فددي التكددوين المددذ ور أسدداتذ  مؤسسددا  التعلدديم العددا ي العدداق أو مهنيددون يتددوعرون علددى الأ 

 يتعل  ب صناف التعليم ال اصع أو المتوصصع .

 وتحدد بنل تنييمه ايفيا  تطبي  أحكاق هذه الماد .

 

  58الماد  

 يمكن أن يلح  الموظفون العموميون لدى مؤسسا  التعليم العا ي ال اص وع ا لأحكاق النصوص النشر عيع الجاري ب ا العم .

 

  59الماد  

سسدا  التعلدديم العدا ي ال داص أن ت دددق طلبت دا للامتحانددا  ولمرا بدع المعلومدا  فددي إحددى مؤسسدا  التعلدديم العدا ي العدداق. يجدوز لمؤ 

 وتبرق المؤسسا  المعنيع لهذه ال ايع اتفا ا  للتعاون مع الجامعا  تحدد ع  ا ح ون    طرف من الطرعين وواجباته.

 

  60الماد  

فدددي مؤسسدددا  التعلددديم العدددا ي العددداق علدددى أسددداس معادلدددع شدددهادا  م أو مسدددتواهم وع دددا لأحكددداق  ي بددد  طلبدددع التعلددديم العدددا ي ال ددداص

 النصوص النشر عيع والتنييميع الجاري ب ا العم .

تحدد بدنل تنييمده الشدروط والكيفيدا  الوده يدتم بموجب دا اللدرخيل لطلبدع مؤسسدا  التعلديم العدا ي ال داص المعلدرف ب دا اجتيداز 

 ا  المماثلع لتوصصهم في مؤسسا  التعليم العا ي العاق وولوج أسلااها.المباريا  والامتحان

 

  61الماد  

 تحدث لدى السلطع الحكوميع المكلفع بالتعليم العا ي لجنع لتنسي  التعليم العا ي ال اص تناط ب ا المهاق التاليع:

 ادها؛إبداء رأي ا في تراخيل عتح مؤسسا  التعليم العا ي ال اص واذا طلبا  اعتم -

 تحديد معايير الجود  بالنسبع للتعليم العا ي ال اص والسهر على  شرها وتطبي ها.  -



 17 

 إعداد مدونع الآداب المهنيع و شجيع العم  ب ا وتكييفها والسهر على الت يد ب ا؛ -

 وضع وليا  الي يع وإعداد اسلراتيجيا  وموططا  عم  لأج  تنميع ال طاع؛  -

 سا  التعليم العا ي ال اص وموتلف الشر اء من ال طاعين العاق وال اص ؛ شجيع التعاون بين مؤس -

المسددداهمع فدددي ضدددمان  سددديير  ددد  مؤسسدددع مدددن مؤسسدددا  التعلددديم العدددا ي ال ددداص يلاحددد   صدددورها أو  جزهدددا مؤ تدددا أو ن ا يدددا عدددن  -

 أعلاه. 49مواصلع عملها بوسا لها ال اصع وذلك وع  الشروط الم رر  في الماد  

 

  62الماد  

تضم لجنع تنسي  التعليم العا ي ال اص الوه ترأسها السلطع الحكوميدع المكلفدع بدالتعليم العدا ي أو ممثلهدا أعضداء بحكدم ال دانون  

وأعضداء منتوبددين يمثلددون مؤسسددا  التعلدديم العددا ي ال دداص وش صدديا  مددن خددارج هددذه المؤسسددا . ويحدددد بددنل تنييمدده تدد ليف 

 ئ ا أو انتواب م وايفيع سيرها.اللجنع المذ ور  وطري ع  عيين أعضا

 وت وق الإدار  بمهاق اتابع اللجنع.

 ويجوز لر يس اللجنع أن يدعو    ش ل افء يرى عا د  في حضوره.

 وتجتمع اللجنع مر     ثلاثع أشهر و لما استلزما اليروف ذلك.

 

 63الماد  

 (    من أ دق على :  100.000( إ ى ما ع ألف درهم ) 50.000يعا ه ب رامع من خمسين ألف درهم )

أعددددلاه أو إب ااهددددا  43حدددداث أو إدار  مؤسسددددع للتعلدددديم العددددا ي ال ددداص دون الحصددددول علددددى اللددددرخيل المنصددددوص عليددده فددددي المدددداد  إ -

 مفتوحع أو الاستمرار في  سييرها بعد سحه اللرخيل؛

بالمؤسسددع نفسددها أو ب حددد العناصددر  بإحددداا ا سددواء  علدد  هددذا التوسدديع ال يدداق  دون تددرخيل بتوسدديع مؤسسددع سددب  اللددرخيل -

 الأساسيع موضوع اللرخيل الأول أو إضاعع عروع إل  ا؛

 لع  و   اهر ؛إغلان المؤسسع  ب  ن ايع السنع الجامعيع ما عدا في حا -

   يير البرامج والحصل المرخل ب ا من لدن الإدار  ؛ -

 أعلاه. 54 ا وع ا لأحكاق الماد  ؤشر عل  سليم  شهاد  غير مرخل بنسليمها من لدن الإدار  أو غير م -

 وفي حالع العود ، يضاعف المبلغ الأد ر والمبلغ الأ ص ن لل رامع .

 ويمكن الحكم بحرمان مرتكه ال الفع من إحداث مؤسسع للتعليم العا ي ال اص أو إدار  ا لمد  لا تتجاوز عشر سنوا  .

 

  64الماد  

(  د  مدن اسدتودق عدن  صدد بمؤسسدته أسدتاذا  50.000( إ ى خمسين ألف درهدم) 20.000يعا ه ب رامع من عشرين ألف درهم )

 من هذا ال انون . 57لا تتوعر عيه الشروط المنصوص عل  ا في الماد  

 وفي حالع العود يضاعف المبلغ الأد ر والمبلغ الأ ص ن لل رامع.

 

  65الماد  

(    مدير مؤسسع للتعليم العا ي ال داص ثبدا  50.000لف درهم )( إ ى خمسين أ 20.000يعا ه ب رامع من عشرين ألف درهم) 

أنده لا يدزاول مهامده بصدور  ععليدع ومنتيمددع أو تبدين أنده شد   هدذا المنصده دون تددوعره علدى الشدروط المطلوبدع أو أن ترشديحه لهددذا 

 ع على مالك المؤسسع .المنصه من لدن مالك المؤسسع يكنس ه طابعا صوريا، وفي هذه الحالع الأخير  يحكم بنفس الع وب

 10يجددده إضدددداعع إ دددى ذلددددك، الحكددددم بحرمدددان مرتكدددده ال الفددددع مدددن إدار  مؤسسددددع للتعلددديم العددددا ي ال دددداص أو العددداق لمددددد  لا تتجدددداوز 

 سنوا  .



 18 

 

  66الماد  

 :  (  90.000( إ ى  سعين ألف درهم ) 20.000يعا ه ب رامع من عشرين ألف درهم )

 ال انون أو يعر   ال ياق ب ا؛  من هذا 50لبيداغوجيع أو الإداريع المنصوص عل  ا في الماد     ش ل يرعض ال ضوع للمرا بع ا -

 أعلاه . 46طب  أحكاق الماد     ش ل مالك لمؤسسع للتعليم العا ي ال اص لا ي -

 وفي حالع العود يضاعف المبلغ الأد ر والمبلغ الأ ص ن لل رامع.

 64و  63ه حكددم أصددبح ن ا يددا بسددبه إحدددى ال الفددا  المنصددوص عل  ددا فددي المددادتين ويوجددد فددي حالددع العددود  دد  شدد ل صدددر فددي ح دد

 وفي هذه الماد ، و اق بارتكاب موالفع مماثلع داخ  أج  خمس سنوا  التاليع لصدور الحكم المذ ور.

 

  67الماد 

لفددين ذوي تكددوين تربددوي خدداص إضدداعع إ ددى ضددباط الشددرطع ال ضددا يع  عدداين ال الفددا  لأحكدداق هددذا ال ددانون مددن لدددن مددوظفين مح

  عي  م الإدار  لهذا ال رض.

 

  68الماد  

فدددي حالدددع عدددتح مؤسسدددع للتعلددديم العدددا ي ال ددداص دون تدددرخيل، يمكدددن لدددلإدار  أن تتودددذ م دددررا بإغلا هدددا يو ددد  أمدددر تنفيدددذه إ دددى ال دددو  

 العموميع.

إخدددددلال بمسدددددتوى التعلددددديم أو بشدددددروط الصدددددحع  ويجدددددوز لدددددلإدار  فدددددي حالدددددع ارتكددددداب موالفدددددع خطيدددددر  لأحكددددداق هدددددذا ال دددددانون ترتددددده ع  دددددا

 والنياعع المطلوبع أن  بحه اللرخيل الممنو  للمؤسسع بم رر معل  .

 أعلاه. 49وإذا ت رر سحه اللرخيل  ب  ن ايع السنع الجامعيع وجه على الإدار  تطبي  التدابير المنصوص عل  ا في الماد  

 

 

 الباب الثالث

  الطلبة

 

 الفص  الأول 

  والواجبا الح ون 

 

   69الماد  

يعتبر طلبع في مفهوق هذا ال انون الأش اص المستفيدون من خددما  التعلديم والبحد  والمبدجلون بكيفيدع  انونيدع فدي مؤسسدا  

 التعليم العا ي العاق وال اص  صد تحضير شهاد  في التكوين الأساس ه .

 

 70الماد  

ا  التعلددديم العدددا ي ومراع هدددا والمصدددالح المشدددلراع مدددا لدددم توددد  ممارسدددع هدددذه يتمتدددع  ددد  طالددده بحريدددع الإعدددلاق والتعبيدددر داخددد  مؤسسددد

الحريدددددع بالسددددددير العددددددادي للمؤسسدددددا  والمصددددددالح المددددددذ ور  وبالحيدددددا  الجماعيددددددع للطلبددددددع وبمهددددداق الأسدددددداتذ  والمسددددددتودمين الإداريددددددين 

 والت نيين .

 

  71الماد  



 19 

مصدالح الأعمدال الاجتماعيدع وعد  الشدروط الم درر  فدي هدذا ال ددانون يشدارك الطلبدع فدي  سديير المؤسسدا  الوده  سدت بلهم وفدي  سديير 

 والنصوص المتوذ  لتطبي ه.

و شددددار ون اددددذلك فددددي تنيدددديم الأ شددددطع الث اعيددددع والرياضدددديع فددددي إطددددار جمعيددددا  مؤسسددددع بكيفيددددع  انونيددددع ومسددددير  طب ددددا لأنيمت ددددا 

 لما ي.ال اصع؛ ويمكن أن  ستفيد الجمعيا  المذ ور  من دعم الدولع المادي وا

 

  72الماد  

 يجوز للطلبع أن ينتيموا وع  ال وانين والأنيمع الجاري ب ا العم  في جمعيا  أو منيما    دف إ ى الدعاع عن مصالحهم .

 

  73الماد  

 يجه على الطلبع الت يد بالنياق الداخلي لمؤسسا  التعليم ولمصالح الأعمال الاجتماعيع الوه  ست بلهم .

أحكدددداق النصددددوص النشددددر عيع والتنييميددددع الأخددددرى ، عددددإن الأعمددددال ال الفددددع لهددددذه الأنيمددددع  عددددرض مرتكب  ددددا  ودون إخددددلال بتطبيدددد 

 لع وبا  ت ديبيع وع  مسطر  وتدرج يحددان بنل تنييمه .

 

  74الماد  

ه  سددت بلهم يجدده أن تتوددذ تدددابير خاصددع لفا ددد  الطلبددع الددذين يواجهددون صددعوبا  بدنيددع أو نفسدديع أو إدراايددع فددي المؤسسددا  الودد

 وذلك وع ا للحكاق النشر عيع والتنييميع المتعل ع بحمايع الأش اص المعا ين .

 

 

 الفص  الثا ي 

  ال دما  الاجتماعيع ال اصع بالطلبع

 

   75الماد  

واء والإطعدددداق ال دددددما  الاجتماعيددددع للطلبددددع لمددددي ال دددددما  الم دمددددع إلدددد  م فددددي إطددددار الحيددددا  الجامعيددددع ولا سدددديما مددددا يتعلدددد  م  ددددا بددددالإي

 والت طيع الصحيع والمنح وال روض الدراسيع.

تمددددول ال دددددما  الاجتماعيددددع الم دمددددع للطلبددددع بإعانددددا  ماليددددع تمنحهددددا الدولددددع والجماعددددا  الحليددددع أو مؤسسددددا  التعلدددديم العددددا ي ، 

 وبمساهمع المستفيدين و   مساهمع تطوعيع من أش اص طبيعيين أو معنويين .

 

  76الماد  

 ع لفا د  الطلبع ، طب ا للنصوص النشر عيع والتنييميع المعمول ب ا: ت يم الدول

 تح ين المعوزين؛نياق منح لفا د  الطلبع المس - 

 ياق  روض دراسيع بشروط تفضيليع في إطار العلا ع مع الأبناك؛ن - 

 يين التابعين لل طاع  ؛ؤسسع لإيواء وإطعاق المستح ين م  م وذلك في إطار  شارك مع الجماعا  الحليع والمهنم - 

 نياق   طيع صحيع وت مين عن المرض. -

 

 الباب الرابع 

  أجهز  المرا بع

 



 20 

  77الماد  

يوضدددددع نيددددداق التعلددددديم العدددددا ي فدددددي مجملددددده لت يددددديم مندددددتيم ينصددددده علدددددى مردوديتددددده الداخليدددددع وال ارجيدددددع و شدددددم  جميدددددع الجوانددددده 

ا ي ضداعع إ دى التدد ي ا  البيداغوجيدع والماليدع والإداريدع علدى الت يديم الدذالبيداغوجيع والإداريع والبحد . ويرتكدز هدذا الت يديم بالإ 

لكددد  مؤسسدددع لللربيدددع والتكدددوين وعلدددى الاسدددتطلاع الددددوري لآراء الفددداعلين اللربدددويين وشدددر ائ م فدددي أوسددداط الشددد   والعلدددوق والث اعدددع 

 والفنون .

ا  للسنع ت ريرا عن الحالع والنتا ج والآعان الوه تفرزها عملي ت دق الحكومع أماق مجلس ه البرلمان بمناسبع منا شع  انون الماليع

 الت ييم المشار إل  ا أعلاه .

أعددلاه ،  دد  واحددد مدد  م عيمددا يوصدده، بت ددديم  25وي ددوق راسدداء الجامعددا  ومددديرو مؤسسددا  التعلدديم العددا ي المشددار إل  ددا فددي المدداد  

 وذلك في شهر سبتمبر من    سنع. ت رير مماث  لأج  منا شته من لدن الجلس الجهوي المعلاه

 و علان السلطتان الحكوميتان المكلفتان بالتعليم العا ي وبتكوين الأطر بنشر مل ل للت ريرين المشار إل  ما أعلاه علدى الصدعيدين

 الوطلاه والجهوي  صد  سيير اطلاع الرأي العاق عل  ما.

 

  78الماد  

 ا للت ييم الذا ي .تضع مؤسسا  التعليم العا ي العاق وال اص نيام

 

  79الماد  

تحدددددث أجهددددز  مرا بددددع متوصصددددع تتمتددددع ب دددددر  دددداف مددددن الاسددددت لال الددددذا ي وحريددددع التصددددرف مددددن أجدددد  إنجدددداز عمليددددا  التددددد ي  

أعدددلاه ، م  دددا بصدددفع خاصدددع هيددد   وطنيدددع للت يددديم ومرصدددد للتوعيددد  بدددين الدراسدددا  العليدددا  77والت يددديم المنصدددوص عل  مدددا فدددي المددداد  

  تصادي والمهنه .والحيح الا

 

  80الماد  

 أعلاه . 77تحدد بنل تنييمه الإجراءا  والشروط المتعل ع بعمليا  الت ييم المنصوص عل  ا في الماد  

 

  81الماد  

 تحدث لجنع وطنيع لتنسي  التعليم العا ي يعهد إل  ا بما يلي :

 ليم العا ي العاق أو ال اص ؛ للتع إبداء الرأي عيما يتعل  بإحداث الجامعا  أو أي مؤسسع أخرى  -

 ا  واعتمادها؛تحديد معايير ووليا  التصدي  المتبادلع لبرامج الدراس -

نسي  معايير  بول الطلبع و بجيلهم في موتلف الأسلاك واذا معايير الت ييم المستمر والامتحاندا  ومنا شدع و بدول البحدوث ت -

 العلميع؛

 لهذه الأغراض ؛ إحداث وإ امع شبكا  معلوماتيع مفيد   -

 ال  وض بالبح  العلمه و شجيع التفون ؛  -

 ا لرا  نيم الدراسا  والامتحانا  ؛  -

 تفعي  التضامن والتعاون الما ي . -

 

  82الماد  

 يحدد بنل تنييمه تنييم اللجنع الوطنيع لتنسي  التعليم العا ي وايفيا  سيرها .

 



 21 

 الباب ال امس 

  تحفيزا  ذا  طابع جبائي

 

  83اد  الم

دون إخددلال بالتدددابير الم ددرر  فددي النصددوص النشددر عيع الجدداري ب ددا العمدد   سددتفيد مؤسسددا  التعلدديم العددا ي مددن تحفيددزا  جبا يددع 

 خاصع عيما يتعل  بعمليا  ا تناء سلع التجهيز والع ارا  اللازمع لمزاولع مهامها .

 

  84الماد  

مؤسسددددا  للتعلدددديم العددددا ي ذا  منفعددددع عامددددع والودددده  سددددنثمر مجمددددوع  يوضددددع نيدددداق جبددددائي ملا ددددم وتحفيددددزي  صددددد  شددددجيع إحددددداث

 عا ضها في تنميع التعليم وتحسين جودته .

 

  85الماد  

لوده اأعدلاه فدي إطدار اتفا يدا  تبدرق بدين الإدار  والمؤسسدا  المسدتفيد   84و  83تمنح التدابير التحفيزيع المنصدوص عل  دا فدي المدادتين 

 اللربويع ولنسييرها الإداري والما ي . توضع لت ييم دوري لنتا جها

 

  86الماد  

يسددتفيد مددن تحفيددزا  جبا يددع خاصددع الأشدد اص الطبيعيددون أو المعنويددون الددذين يسددنثمرون فددي بندداء أحيدداء أو إ امددا  أو مرابددا  

 جامعيع .

  87الماد  

ى ال دروض ال ولدع لهدم لمتابعدع دراسدت م مدن تمدد التحفيزا  الجبا يع المنصوص عل  ا لفا د  الطلبع برسم الفوا د المسدتح ع علد

   ب  المؤسسا  البنكيع على الفوا د المستح ع على ال روض ال ولع لهم من لدن شر ا  التموي  

 

  88الماد  

يمكدددن أن تمدددنح خصدددوق مدددن الأسددداس ال اضدددع للضدددريبع العامدددع علدددى الددددخ  عدددن ح دددون ومصددداريف الدراسدددع أو التكدددوين فدددي إطدددار 

 ان الحدود الم رر  ب انون الماليع .الشروط وفي نط

 

 89الماد  

 أعلاه . 88إ ى  83تحدد في  انون للماليع الإجراءا  التطبي يع للحكاق المنصوص عل  ا في المواد من 

 

 الباب السادس 

  أحكاق ختاميع وانت اليع

 

  90الماد  

بتدداريد العمدد  ب ددذا ال ددانون إ ددى الجامعددا  الودده يعملددون  ين دد  موظفددو الدولددع المزاولددون عملهددم فددي الجامعددا  والمؤسسددا  الجامعيددع

أعدلاه ، ييدد  موظفددو  17ب دا. وفددي انتيدار المصدداد ع علدى النيدداق الأساسد ه ال دداص بمسدتودمي الجامعددا  المنصدوص عليدده فدي المدداد  

 الدولع المشار إل  م أعلاه خاضعين للنيمع الأساسيع ال اصع ب م .

 



 22 

  91الماد  

ن الأحوال أن تكون الوضعيع الوه يوولها النياق الأساس ه ال اص بمستودمي الجامعا  للموظفين المن ولين لا يجوز ب ي حال م

 أعلاه أ   من الوضعيع النياميع الوه  ان المعنيون بالأمر يستفيدون م  ا في تاريد ن لهم . 90عملا بالماد  

 

  92الماد  

  أعلاه في الجامعا  والمؤسسا  الجامعيع والإدار  اما لو أنجز  90ن في الماد   عتبر ال دما  المنجز  من لدن الموظفين المذ وري

 بالجامعا .

  93الماد  

يواصددددد  المسدددددتودمون المن ولددددددون أو المددددددمجون فددددددي الجامعدددددا  تطبي ددددددا لأحكددددداق هددددددذا البددددداب انوددددددراطهم برسدددددم نيدددددداق المعاشدددددا  فددددددي 

 ون حيز التنفيذ وذلك بالرغم من جميع الأحكاق المناعيع.الصنادي  الوه  انوا يشلر ون ع  ا بتاريد دخول هذا ال ان

 

 

  94الماد  

 يدمج الأساتذ  الباحثون المزاولون عملهم بالإدار  والموظفون الموجودون في وضعيع إلحان بتاريد دخول هذا ال انون حيز التنفيدذ

 ا النياق الأساس ه ال اص بمستودمي الجامعا  .بطله م  م في أطر الجامعا  الوه  انوا منتمين إل  ا وع  الشروط الوه يحدده

 

  95الماد  

لا يجوز ب ي حال من الأحوال أن تكون الوضعيع النياميع الوه يوولها النياق الأساس ه ال اص بمستودمي الجامعا  للموظفين 

 أعلاه أ   من وضعيت م النياميع عند تاريد إدماجهم. 94المدمجين المشار إل  م في الماد  

 .أعلاه  ب  إدماجهم في الجامعا  اما لو أنجز  بالجامعا   94ر ال دما  المنجز  من لدن الموظفين المشار إل  م في الماد  و عتب

 

  96الماد  

مدددن أجددد  تمكدددين الجامعدددا  مدددن ال يددداق بالمهددداق المسدددند  إل  دددا، تفدددو  لهدددا الدولدددع بالجدددان  امددد  ملكيدددع المن دددولا  والع دددارا  التابعدددع 

 ص والضروريع لمزاولع أ شطت ا .لملكها ال ا

 ولا يلرته عن هذا التفويا اسنيفاء أي ضريبع أو رسم ايفما  انا طبيعته .

 

  97الماد  

 أعلاه بموجه مرسوق . 96تحدد  ا مع المن ولا  والع ارا  التابعع لملك الدولع ال اص والمشار إل  ا في الماد  

 

  98الماد  

  -I نفيذ ابتداء من تاريد  شره بالجريد  الرسميع يدخ  هذا ال انون حيز الت 

غير أنه وبصفع انت اليع تدخ  أحكاق هذا ال انون المتعل ع بالجامعا  والمؤسسا  الجامعيع حيز التنفيذ بكيفيع تدريجيع خلال 

 أج  لا يتعدى ثلاث سنوا  ابتداء من التاريد المذ ور مع مراعا  أحكاق الف ر  التاليع بعده .

يع المفعددول خددلال علددر  الددثلاث سددنوا  المددذ ور  و لمددا ا تضددا الحاجددع ذلددك أحكدداق اليهيددر الشددريف بمثابددع  ددانون ر ددم تب ددر سددار 

( المتعلدددد  بننيدددديم الجامعددددا ، امددددا و ددددع   ييددددره وتتميمدددده واددددذا النصددددوص 1975عبرايددددر  25) 1395مددددن صددددفر  13بتدددداريد  1.75.102

 المتوذ  لتطبي ه .



 23 

II – المعتبددر بمثابددع النيدداق الأساسدد ه للتعلدديم  15.86خددول هددذا ال ددانون حيددز التنفيددذ أحكدداق ال ددانون ر ددم تنبددا ابتددداء مددن تدداريد د

 ال اص وذلك عيما يتعل  بمؤسسا  التعليم العا ي ال اص .

علدددى مؤسسدددا  التعلددديم العدددا ي ال ددداص المدددرخل لهدددا  بددد   شدددر هدددذا ال دددانون بالجريدددد  الرسدددميع أن ت دددوق بنسدددويع وضدددعيت ا وع دددا 

مه خلال أجد  لا يتعددى ثدلاث سدنوا  ابتدداء مدن تداريد دخدول النصدوص المتودذ  لتطبي ده والمتعل دع بدالتعليم العدا ي ال داص لأحكا

حيددز التنفيددذ وإلا اعتبددر  اللددراخيل المسددلمع لهددا لاغيددع. و دد  اسددتمرار فددي مزاولددع  شدداطها يعددرض مالك  ددا للع وبددا  الم ددرر  فددي هددذا 

 ال انون .

 

  99الماد  

أحكدددداق هددددذا ال ددددانون علددددى جامعددددع الأخددددوين والمؤسسددددا  العسددددكريع للتكددددوين العددددا ي ومؤسسددددا  التكددددوين المهندددده الودددده تيدددد  لا تطبدددد  

 خاضعع للنصوص الوه تنيمها .

 

  100الماد  

تدددتم إعددداد  هيكلدددع التعلددديم العدددا ي علدددى مددددى ثدددلاث سدددنوا  وبنشددداور موسدددع بدددين موتلدددف الفددداعلين بمجمدددوع أسدددلاك التعلددديم العدددا ي 

 ساته وبين شر ائ م في مجالا  العلم والث اعع والحيا  المهنيع وذلك من أج  : ومؤس

 موتلف مكونا  التعليم لما بعد البكالوريا وأجهزته المتفر ع حاليا وتح ي  تنسي  وثي  بي  ا على صعيد    جهع ؛  تجميع -

 تحسين مردوديع البنيا  التحتيع وموارد الت طير المتوعر  ؛ -

وين  ا  عضويع وجذوع مشلراع وجسور وإمكانيا  إعاد  التوجيه في    حدين بدين  د  مدن التكدوين البيدداغوجي والتكدإ امع علا -

 الت لاه والمهنه العا ي والتكوين الجامعي ؛ 

 بجاق وتبسيح وضعيع التعدد الحاليع للمعاهد والأسلاك والشهادا  وذلك في إطار نياق جامعي يوعد  بدين متطلبدا  اتح ي   -

 لربح بين التوصصا  وييسر خيارا  متنوعع بال در الذي ت تضيه ديناميع التوصل العلمه والمهنه .ا

تراعى في إعاد  هيكلع التعليم العا ي بوجه خاص إعاد  هيكلع الأسلاك الجامعيع في ارتباط مع إدماج الهيا د  ذا  الاختصداص و  -

 بين الجامعا  وموتلف مؤسسا  تكوين الأطر العليا المتوصصع . العاق أو الأ اديمه والمهنه ، وذلك على أساس التواع 

 


